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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám pohybovou pamětí v tanci. Práce je pojata jako

teoretická s návrhem aplikace teoretických poznatků do taneční pedagogické

praxe. Popisuji zde paměťová a motorická centra v lidském těle, jejich vzájemné

propojení při pohybu a vliv různých druhů učení na paměť. Stěžejní část práce

věnuji paměti v kontextu tance, zejména pak paměťovým procesům v tanci,

faktorům ovlivňujícím proces paměti a učení, individuálním rozdílům a metodám

učení. S ohledem na cíl práce soustředím pozornost k vývojové etapě mladšího

školního věku, se zvláštním zřetelem k rozvoji v kognitivní a motorické oblasti.

Zabývám se také motorikou, součástí práce jsou psychomotorické hry a jejich

praktické využití při rozvoji pohybové paměti v tanci. Cílem práce je zpracování

přehledu stěžejních informací, které se týkají pohybové paměti

v tanci a představení jejich praktického využití v pedagogické praxi u dětí

mladšího školního věku.

Klíčová slova

paměť, pohybová paměť, motorika, děti, mladší školní věk, tanec, pedagog

Abstract

In this Bachelor´s thesis I examine movement memory in dance. The thesis

is conceived as theoretical with suggestion for the application of theoretical

knowledge to pedagogy of dance. I describe memory and motoric centres

in the human body, their interconnection during movement and the influence of

different types of learning on memory. The fundamental part of the thesis is

devoted to memory in the context of dance, especially to memory centres which

are used during dance, factors influencing the process of memory and learning,

individual differences and learning methods. With regard to the aim of the thesis,

I focus on the developmental phase of younger school age with special attention

to development of the cognitive and motoric area. I also write about motor skills,

small part of my thesis are psychomotor games and their practical use in

the development of motor memory in dance. The main aim of this thesis is to

compile an overview of key information regarding movement memory in dance

and to present their practical use in pedagogical practise for children of younger

school age.

Keywords

memory, movement memory, motoric, children, younger school age, dance,

pedagogue
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1 Úvod

Pohybová paměť je nedílnou a významnou součástí tance. Téma „Pohybová paměť

v tanci“ jsem si vybrala, protože si myslím, že se jedná o dosud málo

prozkoumanou oblast v rámci teorie i praxe. Přestože nemáme tolik zdrojů

a otázka pohybové paměti se příliš neprobírá, považuji toto téma za nesmírně

zajímavou součást tance. Lze ji uchopit v rámci věd jako je neurobiologie,

patobiomechanika, patokineziologie, psychologie či pedagogika. Disciplínami,

které považuji pro tuto bakalářskou práci za stěžejní, jsou pedagogika

a psychologie. Teoretický background tématu, zejména paměť, motorika a učení,

budu čerpat z psychologie, o aplikaci těchto témat do praxe pojednám především

v kontextu pedagogiky, resp. mého studijního oboru, kterým je pedagogika tance.

Je všeobecně známé, že mozek funguje jako sval. Aby správně fungoval a byl

schopný uložit velké množství informací, je potřeba ho neustále procvičovat

a kultivovat. Pro tyto potřeby existují speciální druhy učení. Velmi efektivní činností

jsou pohybové hry, které lze uzpůsobit jak dospělým, tak dětem. Různé formy

těchto cvičení závisí na věku jedince a jeho schopnostech.

V mé práci se budu věnovat rozboru motorického učení a psychomotorických her,

které by měly být jednou z možností, jak procvičit a rozvíjet pohybovou paměť pro

děti mladšího školního věku. Při výuce dětí v základních uměleckých školách jsem

měla možnost pracovat s dětmi, které byly rozdělené na tři skupiny. První z nich

se naučila kroky a pohyby okamžitě a pamatovala si je také v průběhu dalších

hodin. Druhá si zapamatovala pohyby také velmi rychle, ovšem při opakování na

dalších hodinách měla problém s vybavením dříve naučených kroků. Poslední

skupinou byly děti, kterým nějakou chvíli trvalo naučit se zadané vazby a zároveň

si na ně nemohly vzpomenout ani další hodinu. Kladla jsem si otázky: „Jak je

možné, že se někdo naučí kroky okamžitě a někdo nikoliv? Kam se v našem těle

ukládá informace o naučeném pohybu? Jak mohu pomoci dětem pohybovou

a taneční paměť rozvíjet a usnadnit jim tak případné studium na konzervatoři či

zapamatování velkých částí choreografií?“ Zejména poslední otázka mě

přesvědčila o tom, že se chci o výše uvedeném tématu dozvědět více a najít

informace, které by mi pomohly porozumět této problematice, a zároveň pomoci

studentům tanečních oborů a pedagogům tance.
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2 Paměť jako psychický proces

Paměť je psychický proces, který neustále probíhá. Jedná se o dovednost centrální

nervové soustavy uložit a následně využít získané dovednosti a informace

o předchozích prožitcích. Disponuje jí každý tvor či přístroj, který je schopen učit

se a přizpůsobit se okolnostem, na které přišel v rámci předchozího získávání

zkušeností učením. Například u tvorů s velmi málo rozvinutou centrální nervovou

soustavou můžeme pozorovat, jak se vracejí k místům, kde se nacházela jejich

potrava, k místům jejich spánku. Také vidíme jak se vyhýbají okolí, které pro ně

již jednou bylo nebezpečné. Na základě předchozí špatné zkušenosti, uložené

do mozku, se na to konkrétní místo již nevrátí. Podobný proces platí také

u počítačů. Přestože se jedná o tzv. umělou inteligenci, i ta má schopnost

zapamatovat si určité algoritmy, které se naučí z rukou programátorů. Dokáže

je tedy zpracovat, zapamatovat a následně využít pro další potřeby. (Říčan, 2013)

Abychom procesu ukládání informací porozuměli, měli bychom také vědět, kam

získané zkušenosti putují. Centrem učení, ukládání znalostí do paměti, vybavování

a vzpomínání je mozek. Obsahuje obrovské množství neuronů. Každý z nich má

zhruba deset tisíc synapsí (spojení) s dalšími neurony. Takové množství neuronů

a neurálních spojení dokáže zaznamenat a uložit téměř každou životní zkušenost.

V mozku se informace uloží do subkortikálních struktur (podkorové struktury)

a kortikálních struktur (korové struktury). (Memory, 2020)

Mezi podkorové struktury patří hipokampus, jehož funkcí je uložení zkušeností do

dlouhodobé paměti explicitní. Zároveň patří k jedné z nejpůvodnějších oblastí

mozku. Hipokampus se dále dělí na pravou a levou polovinu podle její funkce. Levá

polovina slouží pro kódování a vybavování paměti epizodické neboli paměti pro

osobní informace (vzpomínky na příhody, které se nám staly, a také z našich

vzpomínek poskládaná autobiografie). Patří sem jedincovo uvědomění sebe

samotného, tj. jak se jmenuje, čím se živí, informace o rodině a jeho osobnosti

a také zapamatování rodného jazyka. Funkcí pravé poloviny hipokampu je péče

o prostorovou paměť, která je důležitá pro pohybovou a taneční paměť a bude

blíže popsána v další podkapitole. (Neuroanatomy of memory, 2020)

Dalšími subkortikálními strukturami jsou: amygdala, která zapříčiňuje uložení

znalostí do dlouhodobé paměti implicitní, je naším emočním centrem a nachází se

blízko hipokampu v mediálním temporálním laloku, dále mozeček (cerebellum),
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který participuje na nedeklarativní paměti motorické a nachází se pod týlními

(okcipitálními) laloky mozku, a striatum podílející se na získávání dalších

motorických dovedností. Mezi kortikální struktury patří mozková kůra, tedy

neocortex, která tvoří obal velkého mozku. Z hlediska fylogeneze se jedná

o nejmladší a zároveň největší mozkovou část. Dle výzkumů se kromě dalších

funkcí v jeho temporálním laloku nachází centrum sémantické paměti, tedy paměti

pro obecné informace, a pracovní paměti. (Neuroanatomy of memory, 2020)

Obr. 1 Paměťová centra mozku (images.google.com)

Z hlediska fyziologie paměti neurovědci rozlišují diference mezi dobou, po kterou

je informace zaznamenána. Fyziologie krátkodobé paměti nebyla dosud

prozkoumána, ale lze říci, že se velmi radikálně liší od fyziologie paměti

dlouhodobé. Dle výzkumů obsahuje krátkodobá paměť pulzující obvody,

které vysílají vzruchy do uzavřených smyček vzájemně propojených buněk.

Díky Hebbovu zákonu1 přechází vzpomínky v krátkodobé paměti do dlouhodobé

paměti v rámci dvoufázového procesu. V první fázi jsou změny fyziologické

a to takové, že jsou synapse více propustné, tedy je větší šance, že buňky vyšlou


[…]


nové řešení a dosáhnout cíle, vtáhla účastníky hry do děje a přilákala jejich plné

soustředění. Díky pohybovým hrám se děti spojily v jedno tělo, které společně

hezky pracovalo, jejich pozornost se vrátila zpět na sál k výuce a mohla jsem začít

vyučovat nové prvky nebo vazby.

Pracovat s dětmi školního věku se mi moc líbilo. Školní děti jsou ve věku, kdy

začínají poznávat, že si nemohou jenom hrát, ale musí také pracovat. Přesto hru

zcela neopouštějí, herní aktivity vítají a většinou se v tomto věku nestydí projevit

a tvořit nové, originální pohyby. O pohybu dokáží alespoň v malé míře přemýšlet,

jejich motorika se velmi rychle zlepšuje a zvyšuje se kapacita všech složek paměti,

mj. díky potřebě přijímat nové informace. Ze zmíněných důvodů shledávám toto

období jako nejvhodnější pro rozvoj pohybové paměti v tanci.
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6 Závěr

Tématem bakalářské práce byla pohybová paměť v tanci. Na pohybové paměti

v tanci se v rámci paměti podílí veškeré paměťové složky. Hlavní roli hraje pracovní

paměť, která okamžitě zpracovává informace o pohybu. Velkou nevýhodou je

snadné narušení uložení záznamu vnějšími i vnitřními faktory (stres, únava, špatná

nálada, pochvala/výtka), které ovlivňují koncentraci a vnímání instrukcí pedagoga.

Významnou roli má rovněž explicitní paměť. Pracuje s informacemi akustickými

a vizuálními (senzorické vjemy) – přijímá tedy instrukce, jak se má prvek tančit,

a ukládá je pro další využití. Pokud jsou explicitně naučené schopnosti provést

prvek procvičovány denně nebo několikrát za týden (čím více procvičujeme, tím

dříve dosáhneme výsledku), dojde k jejich převedení do paměti implicitní a díky ní

k jejich nevědomému automatickému vybavení. Při výuce bychom se měli snažit

dosáhnout automatizace základních principů prvků, které poté můžeme

obohacovat dalšími připomínkami, a celý proces paměti a učení se znovu aplikuje

na rozvoj dříve získaných schopností.

Schopnost zapamatovat si pohyb je u každého jedince jiná. Velký vliv má

schopnost soustředit se, vnímat pedagoga. Toto je velmi jednoduché ovlivnit

například výše zmiňovaným stresem, únavou, špatnými rodinnými vztahy nebo

naopak radostnou zprávou, která odvádí žákovu pozornost. Při výuce je tedy

žádoucí zvolit takový styl výuky, který je dětem daného věku nejbližší, a podávat

informace tak, aby bylo snadné si je zapamatovat – nabízet imaginace do pohybu,

v případě delších vazeb přizpůsobit hudbu pohybu nebo pohyb hudbě a jejím

akcentům, vyučovat zábavnou hravou formou atd.

Nejenom tyto faktory ovlivňují množství zapamatovaných informací. Někteří

jedinci nedisponují žádoucími motorickými schopnostmi pro tanec, které jsou

většinou geneticky dané. Pohyb je pro ně složité pochopit a provést, tudíž si ho

hůře pamatují a je pro ně rovněž složité si ho po delší době zpětně vybavit.

V takových případech je třeba děti více motivovat. Příkladem může být zařazení

takových tanečních a pohybových prvků, v takovém tempu, ve které se dětem

mohou vzhledem k jejich individuálním dispozicím prvky dařit, aby mohly mít

z pohybu radost a uspokojení a zůstaly motivované pro další rozvoj tanečních

dovedností.

Motorické dovednosti se vyvíjí zejména v období mladšího školního věku, které je

nazýváno „zlatý věk motoriky“. Uvedená skutečnost je důvodem, proč jsem si pro
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potřeby této práce zvolila právě tuto věkovou etapu. V tomto období dochází

k velkému zlepšení koordinace, svalového tonu i ke zvětšení kapacity paměti a jeví

se tak z vývojového hlediska nanejvýš vhodné pohybovou a taneční paměť právě

v tomto věku trénovat a kultivovat. Pro výuku motorických schopností, a zejména

tance je v této věkové kategorii nejvhodnější volit motorické imitační učení, pro

které je zásadní přesné podání ukázky prvku tak, aby došlo k uložení správných

informací o pohybu. Druhým typem učení, který využíváme stejně často jako

imitační učení, je instrukční učení. Zde podáváme informace explicitně, ukládají se

tak do explicitní paměti, odkud jsou vyvolány při zaznění názvu prvku, hudby nebo

připomínky.

Za nosnou možnost rozvoje pohybové paměti v tanci můžeme považovat využití

psychomotorických her. Tyto hry, a obecně psychomotorika, jsou zaměřeny na

přirozený prožitek z pohybu a zároveň na rozvoj kognitivních a motorických funkcí,

jako je paměť, pozornost a motorika. Dle zpracovaných informací jsem došla

k závěru, že by tyto hry mohly být cesta, jak pohybovou paměť rozvíjet hravou,

bezpečnou formou. Zásadním faktorem je také forma představení hry dětem.

Pedagog by měl herní aktivity vysvětlovat zábavnou formou, motivovat žáky

k aktivitě a vytvářet pro ně příjemné prostředí, ve kterém se nebudou bát

experimentovat a chybovat. Vzhledem k podstatě těchto her je nutné je provádět

v prezenční formě, kdy děti spolupracují ve skupině a socializují se.

Cíle, které jsem si na začátku bakalářské práce vytyčila, jsem splnila. Překvapilo

mě, jak komplexní je proces pohybové paměti, jak snadno je ovlivnitelný pouhou

únavou a kolik oblastí vědy a výzkumu obsahuje. Moc ráda bych v praktickém

výzkumu tohoto tématu pokračovala případně v magisterské práci.
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