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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B

Obsahový přínos textu Hodnocení: A

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Práce s textem

Naplnění záměru práce Hodnocení: A

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jaké výzkumy potvrdily, že pohybová paměť je nejdéle si uchovávajícím

zážitkem?

2. Můžete rozvést zmínku o tom, že se paměť rozvíjí mechanickým opakováním?
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Autorku považuji za osobnost, která vykazovala vynikající studijní přístup po celou dobu
dosavadního - bakalářského studia. Rovněž si velmi vážím uměleckého projevu, který
prokazovala v souladu právě s plněním svých studijních povinností. V textu její práce mě
zvláště zaujaly pasáže, týkající se radikálního rozdílu mezi krátkodobou a dlouhodobou
pamětí, vizuální, akustická a sémantická forma ukládání informací do paměti a poznámky,
týkající se recepce - reference - reprodukce v souvislosti se zapomínáním versus
vybavováním si informací. Správně aplikovala význam zrakového a sluchového magistru
(ikonická a echoická paměť) do příkladu zadání pohybové vazby při výuce tance. Za
vynikající považuji zmínku o tom, že pohybové aktivity podporují kognitivní procesy, stejně
jako zdůraznění významu motivace, stanovení srozumitelného cíle a stimulace pro
motorické učení. Neporozuměl jsem tvrzení na s. 32 ve druhém odstavci, že: "...útlum
aktivuje jedinou motorickou buňku". Tento podnět je možná vhodný k upřesnění při ústní
obhajobě. Práci považuji za velmi přínosnou s výčtem perfektních faktických postřehů a s
výbornými příklady psychomotorických her.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 06.06.2021 Václav Janeček
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